



## DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 113/2024

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 009/2024

Tipo: Menor preço Global

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE EXECUÇÃO DA FUNDAÇÃO DO GRAMADO GOURMET NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, COM RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CAPTADOS ATRAVÉS DO ACORDO JUDICIAL FIRMADO ENTRE MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS, TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS, MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E COPASA, CONFORME RELAÇÃO CONSTANTE NO PROJETO BÁSICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA**

FICHA	DOTAÇÃO
303	02.04.04.18.541.0026.2147.4.4.90.51.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº14.133/2021, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à empresa vencedora:

EMPRESA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA TERSAN LTDA CNPJ: 43.730.128/0001-13					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	4.492,62	%	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Mobilização e desmobilização de obra em centro urbano ou região limítrofe com valor até o valor de 1.000.000,00	0,65	2.920,20
02	01	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Mobilização e desmobilização de equipamento para estaca tipo cravada (custo fixo), inclusive carga e descarga, exclusive transporte em quilômetro rodado (custo variável)	11.092,62	11.092,62
03	42,30	km	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Mobilização e desmobilização de equipamento para estaca tipo cravada (custo variável), exclusive custo fixo de transporte	29,08	1.230,08
04	20	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Cone para sinalização/isolamento de áreas, altura 75cm, inclusive fornecimento e movimentação	6,28	125,60
05	100	m	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Fita zebra amarela para sinalização isolamento de área, exclusive suporte para sustentação, inclusive fixação e fornecimento	3,43	343,00
06	2,88	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Fornecimento e colocação de placa de obra em chapa galvanizada #26, esp. 0,45 mm, plotada com adesivo vinílico, afixada com rebites 4,8x40 mm, em estrutura metálica de metalon 20x20 mm, esp. 1,25 mm, inclusive suporte em eucalipto autoclavado pintado com tinta pva duas (2) demãos	399,33	1.150,07
07	02	mes	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b>	1.184,33	2.368,66



## Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			Locação de container com isolamento térmico, tipo 3, para depósito/ferramentaria de obra, com medidas referenciais de (6) metros comprimento, (2,3) metros largura e (2,5) metros altura útil interna, inclusive ligações elétricas internas, exclusive mobilização/desmobilização e ligações provisórias externas		
08	01	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Ligações provisórias para container tipo 3 (correspondente ao código ed-16350)	411,91	411,91
09	01	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Mobilização e desmobilização de container, inclusive carga, descarga e transporte em caminhão carroceria com guindauto (munck), exclusive locação do container	1819,39	1819,39
10	88	h	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	135,38	11.913,44
11	02	mes	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Encarregado geral de obras com encargos complementares	11.088,15	22.176,30
12	650,40	m	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Cravação de estaca trilho simples, tipo tr-45, inclusive fornecimento, exclusive emenda e corte da estaca	329,48	214.293,79
13	96	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Emenda de estaca trilho simples, tipo tr 37/45/57, inclusive solda e reforço, exclusive fornecimento da estaca	134,78	12.938,88
14	96	un	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Corte de estaca trilho simples, tipo tr 37/45/57, exclusive fornecimento da estaca	23,35	2.241,60
15	245,37	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,5m, inclusive descarga lateral	83,09	20.387,79
16	456,60	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Apiloamento manual em fundo de vala com soquete, exclusive escavação	28,01	12.789,37
17	98,03	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Transporte de material de qualquer natureza com carrinho de mão, com distâncias menores ou iguais a 50m, inclusive carga/descarga	28,82	2.825,22
18	108,13	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Corte e desaterro mecânico para regularização, com trator de esteira, inclusive arrastamento nivelado, afastamento e empilhamento, exclusive carga, transporte e descarga	4,54	490,91
19	206,16	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m <sup>3</sup> - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m <sup>3</sup> / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	12,04	2.482,17
20	1.742,05	m3x	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Transporte com caminhão basculante de 6 m <sup>3</sup> , em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af_07/2020	4,15	7.229,51
21	4.549,10	kg	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Corte, dobra e montagem de aço ca-50/60, inclusive espaçador	14,85	67.554,14
22	858,93	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Camada separadora para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em lona plástica.	3,32	2.851,65



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			af_09/2021		
23	22,83	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Lastro de concreto magro, inclusive transporte, lançamento e adensamento	705,32	16.102,46
24	71,67	m3	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Fornecimento de concreto estrutural, usinado bombeado, com fck 25mpa, inclusive lançamento, adensamento e acabamento (fundação)	902,71	64.697,23
25	92,16	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	93,67	8.632,63
26	613,80	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	81,71	50.153,60
27	859,44	m2	<b>SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO</b> Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	55,58	47.767,68

**VALOR TOTAL: R\$588.989,88 (QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)**

Lagoa Santa, 2024.

**ALESSANDRO JORGE SALVINO**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

## HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 009-2024

Código do documento fe57b811-2172-4924-8100-31f4f133aa5a



### Assinaturas



Alessandro Jorge Salvino  
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br  
Assinou

*Alessandro Jorge Salvino*

### Eventos do documento

#### 21 Oct 2024, 12:41:13

Documento fe57b811-2172-4924-8100-31f4f133aa5a **criado** por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email: antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE\_ATOM: 2024-10-21T12:41:13-03:00

#### 21 Oct 2024, 12:44:13

Assinaturas **iniciadas** por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email: antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE\_ATOM: 2024-10-21T12:44:13-03:00

#### 21 Oct 2024, 13:06:18

ALESSANDRO JORGE SALVINO **Assinou** - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 47794) - Documento de identificação informado: 968.356.056-34 - DATE\_ATOM: 2024-10-21T13:06:18-03:00

### Hash do documento original

(SHA256): 2b91b3f0ee8cb0f6913d5910905426c48cb2e04db4c35e0b10f25c28d7266aa2  
(SHA512): ef65fdbbe927c1f9e32e83f35293e84bd48b03defbdaffcc9ef9c502c440671539814a2aadcd1bcf3068fd6cb3f31ab74dca6892b0348f7a3ab55d2e29e11b9e

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**